An debitori assument in se curam, & onus cambiandi, ac sponte & pacifice solventi cambia juxta taxam ab initio concorditer limitatam, detur jus, vel actio imputandi in fortem, vel respectivè repetendi id, quod excessivè solum esset, eo quia detectum sit, cambia per nundinas tanti non importasse.

S U M M A R I U M.

- 1 Falsi series.
- 2 De requisitis necessariis, ut cambia exigantur possint.
- 3 Quod debitor assumens in se onus cambiandi teneatur ad cambia etiam sine spaciis tanquam damnata, & interesse.
- 4 Sed tunc non debentur expensæ provisionum.
- 5 Camata male soluta imputantur ipso jure in fortem etiam si sponte.
- 6 Quod hic articulus sit novus.
- 7 Quod procedendum sit cum distinctione casuum.
- 8 Quando agitur de cambiis non solutis attenditur quid minus.
- 9 Idem de solutis per debitorem invitum de mandato judicis.
- 10 Etiam sponte soluta cambia in excessu reperiuntur, vel imputantur si creditor girabat cambia.
- 11 Secus ubi ipse debitor in se suscipit onus cambiandi.
- 12 De probatione negativa.
- 13 Indebitum voluntarium indiget probatione conclusiva.
- 14 Quod solvens scienter indebitum censeatur donare.
- 15 Quod creditor exigens, & consumens fructus excessivos in statu bona fidei non teneatur restituere.
- 16 Declaratur conclusio, quod bona fides in materia usuraria non excuset.
- 17 Fructus societatis officii exacti post societatem finitam cum bona fide consumpti non restituntur, idemque de censibus.
- 18 De cambiis non platearum validitate, vel moderatione.

D I S C. XXVIII.

1 Nitio contractu cambiij pro summa scutorum 2. mille inter Franciscum Pipher pecuniæ datorem, & Decium Marconum receptorem sub pacto limitationis cambiiorum, ut Card. de Luca, Lib. V.

excedere non possint scuta septem pro quolibet centenario & anno, ita tamen quod si minus importarent, exigi non possent, nisi id minus, debitorum juxta modernam frequentiore formulam in se assumente curam, & onus girandi, seu exercendi cambia per quasvis nundinas, plateas, & mundi partes per Italiam & extra; Cum plurimum annorum spatium debitor sponte ac pacifice solvisset fructus, seu intercuria cambiiorum ad conventam limitatam rationem, ac etiam restituisset fortem; Comperito deinde ex pluribus causis agitatis in Tribunali A. C. quod cambium per nundinas decursa ad dictam summam non ascendissent, de quarum causarum aliquibus mentio habetur in præcedentibus, præsertim discursibus 17. Hinc proinde judicium instituit repetitionis ejus, quod singulis annis excessivè solum esset, cum imputatione, seu diminutione sortis singulis quibusque temporibus, atque ut vulgò in Curia dicitur *faciendo scalam*; Et introducta causa coram Apostolici Palatii Præfecto, tanquam judice competente dicitur Piper unius ex majoribus officialibus cohortis Helvetiæ Pontificis, ac ejusdem Palatii custodia destinata.

Scribentes pro actore, cum consueta inani repletionem chartarum in allegationibus super iis, quæ hodie tanquam omnibus nota præsupponi possunt, & debent, Dicebant fundatam esse ejusdem actoris intentionem, quoniam ad præscriptam Constitutionis Pii V. omnino damnatis, ac usuraria declaratis cambia sicca, ut cambiiorum intercuria exigantur possint, duo copularivè concurrere debent. Primum nempe justificationis realitatis cambiiorum per literas saltem reditus, quas *spaccia* vulgò dicimus. Et secundò quod non exigatur, nisi id quod verè singulis quibusque nundinis, vel terminis, cambiij intercuria importent, cum in isto contractu dari non possit lucrum certum, neque in obolo, sed totum pendear ab ipsa eventualitate, quæ se habere possit ad lucrum & damnum, ut pluries in præcedentibus.

Et licet primum requisitum necessariè justificationis realitatis cambiiorum cum spaciis hodie poenè ab Aula recessisse videtur, ob hanc modernam frequentiore contrahendi formulam, quod ipse debitor in se assumat curam & onus cambiandi, quod operatur, ut non sequuta transmissione literarum, adhuc teneatur ad cambia, quæ licitè a creditore exigantur valeant, non tanquam cambia, sed tanquam damnata & interesse, potius ob non factum, quam ob non datum, ratione scilicet non adimpleti mandati per ipsum suscepti. Attamen in aliquo relevatur debitor ratione hujus æneris, ob cuius cessationem creditor etiam in aliquo respectivè damnificatur, quod scilicet ita cessant intercuria provisionum, aliarumque expensarum, atque non debentur dicta damnata & interesse, nisi ad eam rationem, quam important ipsa intrinseca intercuria cambiiorum resultantia ex alteratione valoris auri, atque, ut vulgò dicitur, ratione *aggii*, ut pluries etiam in præcedentibus habetur.

Et ideo cum occasione dictarum aliarum causarum satis frequentium, jam firmatum esset, quid detractis provisionibus, aliisque expensis, dicta intercuria importarent, sine dubio minore, quam importaret dicta taxa conventionalis; Hinc proinde concludebant, planum remanere, ut petitæ repetitioni locus esset, non obstante spontanea solutione, cum in hac materia factum partium in nulla consideratione habeatur, quia non possunt partes licitam reddere usuram, ac facere licitum id quod est illicitum; Ac etiam quia usurarium solutio per suffocatum debitorem facta, quamvis spontanea, potius necessaria & coacta censenda est, itaut non intrent termini repetitionis indebiti, sed potius imputationis ipso jure juxta opinionem, quam sequitur Rota ex firmatis in satis vulgari *Romana cambi coram Bichio impress. decif. 69. par. 6. recent.* canonizata poenè in centum altis, quas cum naufragio tylo, absque aliqua necessitate tanquam in re in Curia notoria cumulabant per integras columnas cum stylo extero, ita illum Curia Romanæ adeò commendabilem corrumpendo.

Scribens Ego pro Pipher reo convento, admittebam omnes prædictas conclusiones, tanquam, ut dictum est, hodie notorias ac præsupponendas; Dicebam tamen fallaciam consistere in applicatione, circa quam adeò frequenter nos moderni juriste nimium laboramus. Unde proterea, cum in hoc articulo tanquam novo deduci non possent veterandæ authoritates Accursii, Bartholi, Baldi, aliorumque antiquorum legistarum, minusque Innocentii, Joannis, Andree, vel Abbatis, aliorumque Canonistarum; Quinimò neque modernorum, vel Rotæ decisionum, cum articulus à recenti tempore in campum prodierit, neque pro mea notitia, adhuc in Rota formiter disputatus, & decisus esset; Id-

etiam expertus plures quaestiones desuper habitas in Tribunali A. C. & in Signatura iustitiae, tam in causis enunciatis supra d. disc. 17. quam in plerisque aliis, quae utpotè cadentes sub eiusdem principis negliguntur; Ad evitandam veritatem, atque istius sensu retento, dicebam plures casus in proposito distinguendos esse, diversam habentes rationem, ideòque diversimode decidendos, quodque propterea manifestum pro meo sensu videatur æquivocum, regulam, seu decisionem generalem desuper statuere.

Primus igitur casus est, ubi agitur de cambiis solvendis, quæ per creditorem perantur à debitore invito ac opponente non tenentur ad integram summam convenientem, ex eo quod cambia verè decursu minus importarent, & tunc sine dubio pro debitore respondendum videretur; Quamvis enim etiam isto casu ex parte creditorum deduci solitum esset idem motivum, de quo infra, quod scilicet contractus non esset restrictus ad solas nundinas, sed etiam per plateas Italiae & extra, per quas certum est hoc moderno tempore cambiorum inter-usuria esse majora juxta ea quæ habentur supra d. disc. 1. Attamen cum in hac alternativa electio sine dubio esset debitoris, rectè hic dicere potest se integra habuisse in animo cambiandi per nundinas, non autem per plateas; Duplici circumstantia dictam ejus assertionem nimium confoverente. Primò scilicet, quod juxta deducta d. disc. 1. & seq. hæc via cambiandi per nundinas, quando agitur de circulatione, seu continuatione, est magis frequens & usitata; Et secundò quod in materia usurarum attendendum est, quod minus ob verisimilem etiam voluntatem ipsius debitoris gerentis personam mandatarii tantum quam in rem creditoris, & suam, intelligere voluerit, ac debeat dictam magis usitaram viam, quam experientia probavit parere inter-usuria minora.

10 Eodemque jure regulandum esse dicebam casum, in quo debitor invitatus, & opponens viribus Præturæ compulsus cambia solvisset juxta casum, de quo supra, d. disc. 17.

Alter casus est, ubi ageretur de cambiis spontè ac pacificè solutis, quorum deinde repetitionem, vel respectivè imputationem debitor petat, Et hic subdividendus videtur inter casum, in quo ipse creditor ex mandato, seu facultate sibi per debitorem tributa cambiorum girum exercuerit, & casum præsentem, in quo ipse debitor hujusmodi onus in se assumpsit. In primo enim, cum certum sit nihil, neque in obolo etiam à sponte dante exigere potuisse sine spaciorem, seu libertatem realitate, & per ipsum creditorem iustificanda, & ex qua singulis quibusque nundinis, vel terminis certificari potuit, vel debuit quantum verè importassent cambiorum inter-usuria. Hinc proinde exigendo in excessu dicitur in mala fide ac potius dici potest indebitum per debitorem ex errore solutum creditori, qui stante hac mala fide evitare non potest, restitutionem ex motivo consumptionis sub bona fide, licet iste casus raro contingat, quoniam cum calculentur etiam ad damnum debitoris provisiones, alique expensæ, non de facili verificabilis est hic excessus ultra taxam conventionalem.

In altero autem, qualis erat proprius, præcisus casus præsentis controversiæ, quod scilicet debitor assumpsit in se onus cambiandi, atque singulis annis, vel temporibus spontè ac pacificè cambia solvere creditori, verisimiliter cursu cambiorum tam nundinalium quam platealium ignaro, quia nempe non sit campfor, seu mercator artem cambiariam exercens, & tunc stante præsertim dicta generalitate susceptionis mandati, tam per nundinas quam per plateas, absolutum pro meo sensu videri dicebam, dictam repetitionem, vel respectivè imputationem prætendi non posse ex pluribus fundamentis, quorum singula sufficere videntur, multò magis simul juncta.

Primò scilicet ob cessantem probationem negativæ, quæ est fundamentum intentionis actoris, quod scilicet cambiorum inter-usuria tanti non importaverint, cum ad id probandum adducerentur solum attestaciones super cursu cambiorum nundinalium, quæ non sufficiunt, stante possibilitate, quod hæc cambia girari potuerint per plateas, duplici recepta propositione in id consentente. Una scilicet, quod negativa nunquam probata dicitur per contrariam affirmativam, vel è converso, nisi quoties præcisè ac de necessitate actus sequi debet per illam viam, sive contineri in illa scriptura, & non aliàs ex relatis apud Butart. & Adden. dec. 10. 220. 264. & 282. & passim, cum sit principium vulgare; Et altera, quod indebitum voluntarium indiget perfecta & concludenti probatione excludente contrariam possibilitatem, qua concurrente adesse non dicitur probatio perfecta, ubi potissimum concurrat titulus legitimus, atque accessiones in genere, seu substantia sunt licitæ, solaque controversia cadit super accidenti majoris, vel minoris quantitatatis, adeo non intret adversus hanc propositionem difficultas, de qua latè in Savonen. sub tit. de usuris disc. 12.

Secundò quia cum debitor, qui curam & onus cambiandi habeat, ita sciret, vel scire deberet, quanti cambia verè importarent. Hinc proinde scienter ac voluntariè solvendo in excessu, istum censetur donare voluisse, ut in proximis terminis excessivæ solutionis fructuum census, qui verè ad tantam ratam non deberentur, haberentur apud Spadam conf. 248. lib. 2. nu. 3. cum seqq. & apud Seraph. dec. 1226. edita in eadem causa dicti consilii.

13 Illud tamen motivum, solum & de per se mihi videbatur periculosum in debitore qui campforiam artem non exerceret, verisimiliter ignarum, quod cursus cambiorum singulis quibusque temporibus verè importaret, unde propterea rectè dici posse videretur indebitè solum potius per errorem, quam scienter animo donandi de facili non præsumendo, ex pariter recepta propositione, quam in foro frequenter habemus, quod animus donandi non præsumitur, omnique alius possibilis intellectus pro ejus exclusione capiendus est, licet motivum esset adaptabile ad casum, cum debitor esset mercator mercium fundacalium, non autem campfor, adhuc tamen in his versatus.

14 Solidius verò, magisque tutum mihi videbatur tertium fundamentum pariter benè deductum per Spad. dicto conf. 248. lib. 2. ad finem, ac examinatum pluries sub tit. de usuris, præsertim in Baren. disc. 17. & in Lucana d. disc. 18. quod scilicet creditor in bona fide fuerit, jusque credere potuerit, quod debitor adimplendo fidem promissam, ac susceptam mandatum, cambia verè giraverit, atque ita rectè conscius quod tanti & ultra importarent, spontè illa solverit, unde propterea creditor excusandus veniat à restitutione ejus, quod in statu bonæ fidei à sponte solvente exegit & consumpsit, aliàs non percepturus, neque contumpturus, si debitor suum munus adimplendo, de veritate ita certior factus, ipsum creditorem certiorer reddidisset; Atque aliàs esset dare magnum absurdum, quod jure naturalis, & scripti repugnantiam habet, quod debitor ita delinquens, seu malè agens ex propria culpa, & delicto commo- dum reportaret in supplantationem creditoris innocentis versantis in bona fide, ac in iusta credulitate; Eò magis verisimili, si de tempore initi contractus, ut in præsentis casu sequebatur summa conventa esset iusta & verisimilis magisque inferior quam excessiva, cum ita nulla excogitabilis adesse videatur ratio, ob quam creditor illud damnum sentire debeat.

15 Et quamvis vera sit conclusio, de qua frequenter sub tit. de usuris, præsertim in allegatis discursibus 12. & 17. ac etiam sub tit. de censibus, quod bona fides ex ignorantia, vel aetate, rusticitate, sexu, seu aliàs resultans, in hac usuraria materia non excuset. Attamen, ut ibidem advertitur, id rectè procedit, quando virum est in substantia, illudque procedat à dispositione juris clari, cujus ignorantia non excusat, secus autem ubi provenit à iusta & probabili ignorantia facti ex deductis præsertim dicto disc. 17. Unde propterea apud Spadam dicto conf. 248. lib. 2. in fine, refertur Boccacc. in ejus tractat. de societ. off. num. 191. ubi testatur per Pontificem in plena Signatura Gratiæ declaratum fuisse excusari creditorem exigentem à debitore spontè solvente fructus societatis officii, quam credebat adhuc vigere, non obstante illius extinctione sibi ignota, sed nota debitori, qui proinde sibi imputet, cur sciens spontè solverit; Et quidem id videtur omnino probabile; nam aliàs esset mundum involvere ac, tollere commercium pedum in isto contractu cambii, sed etiam in altero census, de quo agit Spada dicto conf. 248. quoniam frequenter dari potest casus, quod existente fundo censito capaci de tempore impositionis, si tractu temporis ejus fructus diminuuntur, certum est, quod de jure creditor exigere non potest nisi ad ratam fructuum, atque si scienter plus exigeret, tanquam illicitum, & usurarium veniret restituendum, vel imputandum, quod irrationabile ac inhumanum videretur, si debitor sciret, atque hoc non obstante spontè solveret creditori ignaro ac bona fide credenti continuationem fundi in primævo statu, cum similibus, & conferunt quæ habentur dec. 3. part. 7. recent. & passim, de fructibus perceptis ex re non sua in statu bonæ fidei, vel non malæ non restituendis.

16 Claritè verò ac extra omnem dubitationem in hac facti specie, dum debitor etiam sortem postea spontè solverat, unde cadere non poterat consideratio, de qua d. dec. 69. par. 9. rec.

9. rec. ac pluries dicti. de usuris quod scilicet debitor ita sub nomine usurarum pro majori commoditate voluerit per diminutas solutiones se liberare à debito sortis, dum istam quoque postea solvit, ut proximè ponderatur etiam supra disc. 7.

18 Difficultatem aliquam promovebat iudex adversus dictam contrariam possibilitatem majoris cursus cambiorum per plateas, per quam exclusa remanebat probatio negativæ, seu excessus, quod scilicet Rota in decisionibus editis coram Verosio in Romana cambiorum, de qua supra, disc. 1. & seqq. decreverit deberi solum cambia nundinalia, non autem platealia. Unde ista præsertim occasione sum expertus adeò damnablem pragmaticum currentem usum, attendendi decisiones, & doctrinas ad literam, atque per regula generali, non considerando, ad quid, & quomodo loquantur, & an applicentur ad casum necne; Si quidem in dictis decisionibus, non solum non damnatur; sed expresse canonizantur cambia platealia, sed quia casus præbuit illa reddita esse nimium excessiva, ideò ex quodam aequitativo arbitrio illa moderata fuerunt ad rationem nundinalium, calculatis tamen etiam provisionibus, aliisque expensis, adeo ut importarent ad novam pro centenariis, & sic in quantitate excederent istam taxam conventionalem, ideòque cessabat ratio moderacionis; Et ex his prodiit sententia rei conventi absolutoria, quæ restituendo ad solam veritatem, iusta, & probabilis visa est. Causæ autem factum fuit circa hanc ultimam difficultatem, quod iudex, absque doctrinarum necessitate dictam respon- sionem benè perceperit, nam aliàs ex eo quod non adessent doctrinæ, vel decisiones, quæ in verbis ita firmarent, reputatum fuisset proprium ratiocinium, sive distinctio ex capite, juxta eas quas frequenter Advocati experiuntur frigiditates, risum, ac iram eodem tempore excitantes.

JANUEN. PECUNIARIA, SEU PARTITI, PRO CAROLO SPINOLA, CUM DOCTIS, ET VAMBARLIS. Responsum pro veritate.

De acceptance, ac implemento tractæ, seu literarum cambii in nundinis, cum aliqua protestatione, ut vulgò dicitur sotto protesto, An id alteret naturam negotii, ita ut solventi non competat illud jus, vel actio, quæ alias contra scribentem, vel socios competere; Et de literis certi oratoris, vulgò nuncupatis d' avviso, An obligent necne scribentem, & quid operentur in hac materia tractarum, seu literarum cambii.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
- 2 De rationibus dubitandi.
- 3 Socius obligat confocium etiam in solidum in concernentibus negotium sociale.
- 4 Quod sit rationabile, & necessarium pro usu commercii.
- 5 Ampliatur etiam dissoluta societate non notificata dissolutione.
- 6 An id procedat in societate particulari.
- 7 Litteræ certificatorie, seu d' avviso, an & quando obligent, & probent.
- 8 De materia acceptationis, & solutionis literarum cambii sub protesto.
- 9 An, & quando gesta per procuratorem præjudicent principali.

D I S C. XXIX.

18 P ublicato, ut moris est, decreto Senatus Reipublicæ Venetæ, super partito faciendo cum negotiatoribus, accipiendi duc. 100. mille pro belli Cretenis necessitatibus, restituendos spatio aliorum annorum ex redditibus aliquarum salinarum ad id assignatis, cum utilitate interim scut. 7. pro centenariis & anno, partium prædictum injerunt Cassioni, Docti, & Vambarli negotiatores, qui non habentes tantam pecuniam præ manibus promptam, curarunt eam in toto, vel in parte habere in Civitate Januensi à diversis particularibus admittis ad hujus negotii participationem, in qua isti contenti fuerunt magis moderato utili Card. de Luca, Lib. V.

scutorum sex cum dimidio, remittendo ipsi Cassionis, Doctis, & Vambarlis pro eorum industria, totum residuum dicti lucri, sub ea tamen lege, quod solvendo ipsi pecunias in scutis marcarum, in eisdem, tam pro sorte, quam inter-usuriis, seu utilibus reintegratio sequi deberet, ita in hac specie convertendo æquivalentiam, quæ ex dictis assignamentis in ea ducatorum monetæ specie exigere; Cumque unus ex dictis ad hanc participationem admittis esset Carolus Spinola pro rata scutorum bis mille auti marcarum, pro ista Cassioni eidem literas cambi scripserunt, seu tractam fecerunt pro nundinis Novarum solvendam quibusdam de Taliacarne eorum correspondens, assignando in eisdem literis, (quæ in nimum brevibus parvis pagellis concipi solent tractæ causam relativè ad alias literas certioratorias, quæ vulgò dicuntur d' avviso, seu di spaccio, cum illis confectis verbis, come si avviso; Eademque die præfati Docti, & Vambarli diversam campforiam rationem exercentes ab illa dictione de Cassionis, literas certioratorias eidem Carolo scripserunt, quod dicta tracta per Cassionem ea die sibi facta esset in causam dicti partiti, ac in executionem conventionis initæ super participatione; Dictaque tracta per Carolo absentis procuratorem, seu correspondens acceptata, & impleta cum protestatione se relevandi, nedum à dictis Cassionis scribentibus, sed etiam à præfatis Doctis, & Vambarlis, ac ab assignamentis dicti partiti, & c. sequuta postmodum decoditione illorum de Cassionis, atque Carolo pro ejus reintegracione suas actiones dirigente contra præfatos Doctos, & Vambarlos, cum isti negarent se ad aliquid teneri, ex eo quod de aliquo ipsorum mandato pro hujusmodi solutione faciendâ non constaret; Hinc desuper ex parte dicti Caroli pro veritate consultus sui, An contra præfatos dictam actionem haberent necne.

19 Rationes dubitandi, in quadam nota transmissa duæ erant; Unam scilicet, quod Carolus solvens sequens esset solum fidem illorum de Cassionis, qui tractam fecerant, ideòque nullam haberet actionem contra ipsos qui nullum desuper dederant mandatam, sine quo, cum non ageretur de societate universali, sed de solo negotio particulari, ex gestis cum uno socio, non debent remanere alii obligati, Nil obstantibus dictis literis certioratorias, stante quod in eis denunciatur tantum dictam tractam esse in causam partiti, sed non dicunt scribentes, quod solvi debent, & sic nullum continerent mandatam; Et secundò quod dicta tractæ implementum sequitur non esset purè & liberè, sed cum protestatione prædicta, ideòque eos non afficeret, quamvis aliàs afficere deberet, ubi purè & liberè sequutum esset, supponendo in eadem nota hujusmodi difficultates reputari nimum considerabiles, nullam tamen deducendo specialem rationem, vel auctoritatem, cui difficultas immitteretur.

His tamen non obstantibus, ac nisi concurrerent aliæ facti circumstantiæ illud alterantes, Respondi pro meo iudicio clarum videri bonum jus præfati Caroli, nullamque dignosci probabilem dubitandi rationem; Cum enim præfati Docti, Vambarli, & Cassioni, quamvis diversas campforias rationes exercentes, simul uniti dictum partium cum Republica in solidum se obligantes suscepissent, eodem modo admittissent præfatos particulares pecuniam respectivè pro ejusdem partiti effectuatione subministrantes, ad participationem negotii; Hinc de plano resultare dicebam quod inter præfatos, qui partium susceperunt à Republica, quamvis non socios totius rationis campforiæ, seu negotiationis, mira fuisset super isto negotio societas, tam in ordine ad ipsam Republicanam, seu Senatam super dicto partito, quam in ordine ad præfatos particulares in ejusdem negotii causam pecuniam subministrantes, ac ad participationem admittos; Quo posito, ubi etiam præfati Docti, & Vambarli non scripserunt præfatas literas certioratorias, aliàs d' avviso, adhuc tamen obligati in solidum remanerent ex facto confocii, ex vera passimque in foro recepta conclusione, quod inter socios de jure datum censetur reciprocum mandatam, per quod quilibet eorum commune negotium administrare potest, atque in ejusdem negotii causam confocios etiam in solidum obligare ad textum l. penul. s. fin. & l. si tamen plures, ff. de exercitor. act. cum concordan. apud Surd. decif. 213. num. 1. & seqq. Gratian. discip. 279. num. 2. & discip. 967. num. 4. Rota apud Cels. decif. 2. num. 1. 2. & sapius.

Et quando desuper non haberemus juris dispositionem, id evidenter comprobarent, tam ipsa ratio naturalis, quam communis usus commercii mercantilis, cum aliis negotia socialia, quæ frequentius habent socios in diversis locis exten-

stentes, aliàs explicari non possent. Imò pluries practicatur, quod sub unius tantum nomine negotium explicatur, sive etiam sub nomine omnium literarum ab uno eorum, vel etiam ab aliquo ministro; qui vulgò *complementarius* dicitur, scribi solent, & tamen obligat omnes juxta plenè firmata in celebri Romana Societatis de Roriginis 19. Junii 1645. 2. Martii 1646. & 10. Februarii 1648. cotam Ghislerio, quarum prima est impressa apud Marin. *resol. 207. l. 2.* & tertia est *dec. 151. par. 10. rec.* in quibus firmatur, quod etiam si inter ipsos socios dissoluta esset societas, adhuc tamen, nisi hujusmodi dissolutio publicaretur per solitas literas circulares, vel publica Edicta in locis, in quibus habebantur correspondentes, alii socii remanent obligati, ut latius deductum habetur in sua materia *sub tit. de credito.*

Nulli verò fundamento innixam putabam præfatam excitatam difficultatem, quod non adesset societas universalis, sed esset communio particularis istius negotii tantum. Istam enim considerationem rectè intrare dicebam in ordine ad obligationem sociorum ex actibus indifferentibus gestis per socium etiam proprio, & particulari, non autem sociali nomine, ac extra causam societatis, Secus autem quoad eos qui geruntur in causam ipsius negotii socialis, quoniam circa illud concententia dicitur adesse univèrsitas discretiva; Atque in his terminis alicujus negotii tantum absque necessitate desiderandi societatem omnium bonorum loquuntur præmissæ auctoritates ac decisiones, & quotquot aliæ habeantur.

Si verò hæc ita procedunt ex solo tacito ac legali mandato, etiam si nullum sociorum factum positivum, seu consensus accederet. Multo magis ac pro meo iudicio extra dubium ea locum habere dicebam in hac facti specie, in qua concurreret expressus consensus, seu mandatum, quod hæc tracta facta per unum ex sociis impleteretur, stantibus dictis literis certioratoris, seu *d' avviso*, per quas dicebam omnem removeri difficultatem.

Licet enim in jure habeamus, quod hujusmodi literæ solæ, & de per se nullam inducunt obligationem, neque actionem producant, eo quia scribi potuerunt cum præsupposito tractæ, seu literarum cambii, quæ deinde scriptæ non essent, seu aliàs non acceptatæ, neque effectum sortite; At tamen ubi constat de effectu, ita ut cesset dicta ratio dubitandi, tunc probant ac obligant, atque eorum vigore exerceri potest ille processus executivus, qui vel ex jure municipali, vel ex consuetudine ratione commercii ubique recepta, inter mercatores, & negotiantes exercetur, ut ita distinguendo bene firmatur per Rotam in Romana, seu Januæ literarum cambii coram Bichio *impress. dec. 108. par. 12. rec. ex n. 11. & per tot.* Multo verò magis in hac facti specie, in qua obligatio sociorum ex facto socii ut supra resultat ex sola juris dispositione. Unde hujusmodi literæ non deserviunt pro fundanda actione, sive inducenda obligatione, sed ad solum effectum removendi eam difficultatem, quæ resultat ex ipsorum sociorum non probata scientia, vel non probato consensu; Atque ex his mihi videbatur casum esse incapacem dubitationis, nisi aliud in facto concurreret, quod eam causaret.

Quo verò ad aliud motivum, quod prædictæ tractæ implementum in mundanis sequitur esset, non liberè, & purè, sed cum protestatione, atque ut vulgò dicitur, *sub protestu*, quod apud dubitantes majorem inferre videbatur difficultatem, Advertentibus in hoc procedi cum aliquo æquivo: Iste siquidem solvendi modus *sub protestu* non alterat actum, ita ut tollat actionem aliàs competentem contra scribentes, seu eos qui ex facto scribentes obligati remanent, cum id nullo jure cautum sit, nullamque habeat rationem, dum potius majorem ipsius scribentis obligationem inducit; Procedit enim in casu quo scribens mandat ei cui literæ diriguntur, quod de tracta per ipsum solvenda se à tertio reintegraret, quo casu si purè & simpliciter impleteret, sequitur diceretur fidem tertii, non autem scribentis, contra quem nullam haberet actionem; Secus autem ubi solutio fieret sub protestu, & in honorem literarum, Tunc enim ita solvens declarare dicitur ejus animum non sequendi fidem tertii, sed illam scribentis, contra quem proinde competit actio, atque hic est effectus hujus protestationis, ut de hoc modo acceptandi, seu solvendi literas cambii sub protestu habetur latè apud Scacciam *de cambiis. s. 2. gloss. 3. n. 358. & seqq.* Gratian. *discep. 388. num. 6.* latè Rota apud Othob. *dec. 118. numer. 7. cum seqq.* & in pluribus aliis decisionibus antecedenter in eadem causa editis ibi enunciatis, Multò magis dum non solum protestatio erat simpliciter facta cum termino generali pro honore literarum, seu habebat expressam causam dicti partiti, ac obligationis aliorum

sociorum, ut supra; Et sic facta erat pro majori cautela, & declaratione. Unde magnum absurdum esset, ut ea, quæ pro majori cautela, & meliori declaratione facta sunt ad favorem facientis, retorqueri deberent in odium, atque causare contrarium effectum diminutionis jurium aliàs competentium contra omnia principia, & hæc mihi videbatur veritas.

Potissimè quia d. protestatio facta non erat per ipsum Carolum, sed per ipsius absentis procuratorem, seu mandatarium, qui sine speciali mandato non poterat ejus principali præjudicare, suumque jus tollere per actum consistentem in committendo, cum attendatur solum præjudicium resultans omittendo, juxta distinctionem, de qua *Surd. dec. 181. nu. 16. Gregor. & adden. dec. 75. n. 1. & 4. & communiter.* Sed hoc ad superabundantiam, nam etiam si dicta protestatio facta esset ab ipso principali, verè causare non posse videbatur hunc præjudicium effectum.

R O M A N A,  
SEU ANCONITANA PECUNIARIA  
PRO ALOYSIO GREPPIO,  
CUM COCCIS.

Casus disputatus coram A.C. & in Signatura, & resolutus pro Greppio.

An tertius scribens ei, cui literæ cambii diriguntur ab alio in computandis alteris, quod eas impleteret, quia haberent suum finem, remaneat, & inde obligatus ad favorem implentis dictas literas cambii, seu tractam, si non sit idoneus ille, in cujus computum fit tracta.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series cum resolutionibus.
- 2 Quod laudator, seu approbator scribentis literas cambii ad aliquid non teneatur, contrarium n. 6. & seqq.
- 3 Scribens alteri literas cambii, quod eas impleteret in computum tertii; ipse ad aliquid non teneatur, & num. 9.
- 4 Quod verba, havrano suo fine, inducant obligationem propriam de stylo mercatorum.
- 5 Deserendum est stylo mercatorum, quorum verba intelligenda sunt prout ipsi intelligunt.
- 6 Expenditur auctoritas Borelli, in qua fundata est conclusio, de qua n. 2.
- 7 Et de aliis auctoritatibus in idem dicto n. 2.
- 8 Quando laudator teneatur etiam in sensu illum excusantium.
- 9 Declaratur conclusio, de qua n. 3.

D I S C. XXX.

Juxta facti seriem occasione competentia fori recensitam *sub tit. de jurisdictione, & foro compet. discurs. 71.* Cocchi negotiatores in Civitate Anconæ scripserunt Greppio in Urbe negotiatori, ut impleteret tractam sibi ex Veneitiis faciendam à Platto in causam Pighetti pariter in dicta Anconitana Civitate negotiatoris, quia (sunt verba præcisa) *havranno suo fine*; Cumque dicta tracta jam impleta in scutis mille, Pighertus effectus minus idoneus solventem reintegrare non posset; Hinc proinde Greppius suas direxit actiones contra dictos Cocchos, quorum fidem cum sequutum esse dicebat, Atque postquam rejecta fuit fori A.C. declinatoria ut supra; Assumpta in isto Tribunali, seu coram Prælato deputato disputatione negotii principalis, decretum fuit ad favorem actoris mandatum exequutivum à Signatura justitiæ quoque canonizarum mediante rejectione appellationis suspensivæ cum solito rescripto, *sine præjudicio exequutionis*, atque ita causa, quod sciam, cum solutione finem habuit.

In disputationibus autem in utroque Tribunali desuper habitis, scribentes pro Cocchis reis conventis dicebant dictas literas non continere, nisi simplicem laudationem dicti Pighetti, in cujus causam tracta à tertio faciendâ erat. De jure autem laudator non accedente dolo non tenetur, ut in his punctualibus terminis, Borell. *consil. 47.* Deducendo etiam super dicta conclusione laudatoris, seu approbatoris auctoritates generales, Menoch. *consil. 179. & Cephal. consil. 447.*

Et

R O M A N A  
SEU TUDERTINA CAMBIORUM,  
PRO JOANNE BAROLO  
CUM FABRITIO ET ALIIS  
DE VICIS.

Casus variè decisis per Rotam.

De eadem materia, de qua supra, *disc. 17. & 28.* an scilicet id, quod excessivè pro cambiis per debitorem solutum, & per creditorem respectivè exactum est, imputetur ipso jure in fortem, quam in dies, & temporà paulatim extenuet, cum illo calculo qui vulgò *scaletta* dicitur.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series cum resolutionibus.
- 2 De regula, quod usura indebita extenuant sortem in quam imputantur.
- 3 De abusu allegandi auctoritates super principiis certis, & non controversis.
- 4 Declaratur conclusio de qua n. 2. ut non procedat, quando accessiones sunt licitæ in genere.
- 5 De bona fide excusante hanc imputationem.
- 6 De declaratione, de qua n. 4.
- 7 De materia compensationis, quando intret necne ipso jure.
- 8 Diminuta usura an extenuent sortem.
- 9 Spontanea solutio sine alia probatione non causat remissionem usurarum.
- 10 De alia bona fide resultante à possibili giro cambiorum etiam per plateas.
- 11 De suspecto Advocatorum iudicio, & de ratione.
- 12 Quod in decisionibus responderi debeat omnibus motivis deductis per defensores succumbentis, & de ratione.
- 13 Non datur usura in cambio licito, & reali, cum ea non detur sine mutuo.
- 14 Quare detur in quibuscumque contractibus, & quando in eis dicitur in esse usura.
- 15 Cambium proximum mutuo, & suspectum de usura.
- 16 Contractus dicitur talis qualis Partes facere velle declaraverunt.
- 17 Ubi non adest mutuum expressum, vel interpretativum, tunc in excessu non intrat usura, sed iniustitia.
- 18 Quod in contractibus cambii validis, & realibus non intrent fructus, vel usura, sed totum sit fors.
- 19 Ac propterea non intrant termini usurarii, sed illi lastianis, & iniustitie.
- 20 Expenduntur decisiones 151. & 201. Bichii.
- 21 De præsumptionibus malis resultantibus contra faventorem, & de eorum ratione.
- 22 Damnatur stylus pragmaticorum, deserendo simpliciter auctoritatibus in sola litera.
- 23 De bona fide excusante creditorem ab imputatione ejus, quod excessivè exactum sit.
- 24 De distinctione circa eandem bonam fidem diversarum specterum cambii.
- 25 Datur exemplum in sensu.

D I S C. XXXI.

Nito per illos de Vicis cambio ad favorem Bartoli ad limitatam rationem septem pro centenariis cum moderna fractione formula susceptionis oneris, cambiandi per debitorem; Cum juxta casus, de quibus supra, *discurs. 17. & 28.* detectum esset, quod cambia in mundanis ab aliquibus annis nimium suavia produderint interusura, ac propterea solutiones factæ ad convenientiam rationem septem pro centenariis remanent excessivæ; Hinc debitores eandem locis citatis insinuatam excitaverunt præsentationem adversus creditorem, cum ita non solum à debito sortis absque alia solutione liberationem obtinerent, sed forte creditores efficerentur, cum illa sortis extenuatione in dies, quæ in Curia vulgò *scaletta* nuncupatur; Introduciturque causa coram A.C. favorabilem reportarunt sententiam, canonizatam etiam in gradu appellationis per Rotam coram Emerix, 23. Junii 1670. Concessa vero creditori nova audientia sub die 23. Februarii 1671. revocata, seu verius reformata fuit prior resolutio, ut scilicet, teneretur quidem creditor restituere, seu bonificare id quod excessivè exactum esset, sed ex nunc à die oppositionis, ad eam præfatam *scaletta*, non intraret,

I 4 Huc

Et fortè magis in specie ea, quæ ex Burfatt. & Gaito, ac aliis habentur, apud Rocch. *resp. 14. n. 8. l. 1.* quod si negotiator trahit alteri negotiatori aliquam partitam solvendam in computum alterius, tunc solvens nullam habet actionem contra trahentem, sed contra alterum ad cujus computum tracta facta est, ac impleta, cum ejus fidem solvens sequi dicitur, & hunc dicebant esse casum.

Scribens Ego pro Greppio actore, etiam cum sensu veritatis, qualem causæ exitus quoque comprobavit, dicebam justitiam assistere dicto actori, quoniam in facto justificabatur, eum prius requisitum ex parte Pighetti pro dicto implemento illud recuisse in sola ejus fide, sed replicasse, quod eatenus id facturus erat, quatenus de hoc sibi daretur ordo per Cochchos illum tradentes per eorum literas continentes dicta verba, *che havranno suo fine*, per quæ scribentium, seu mandatarium obligatio inducta dicitur juxta stylum, seu usum mercatorum, cui omninò deferendum est, quoniam verba mercatorum intelligenda sunt, prout ipsi intelligunt, quamvis juxta regulas gramaticales diversimode intelligenda essent, unde eorum stylus pro lege servandus est, Buratt. *dec. 419. n. 6. & 7. Gregor. dec. 126. n. 1. cum seqq.* Rota *dec. 154. nu. 5. par. 7. rec. & sapius.*

Quatenus verò pertinet ad auctoritates, quæ in contrarium deducebantur, dicebam de illa Borelli, quæ magis punctualis videbatur, nullam habendam esse rationem, Tum quia in eo casu diversæ facti circumstantiæ concurrerant, dum prætendebatur mandatarium cessisse fines mandati. Tum etiam quia ex eodem cons. contrarium fuisse iudicatum. Ac etiam quia licet ille esset eruditissimus, ac doctissimus J. C. circa respicientia theoreticam, nihilominus quoad praxim, præsertim verò in concernentibus negotiationem, ac usum mercatorum, utpotè semper vivens in parvo Oppido Oliveti ejus patriæ, erat parum versatus, ut eventus probavit, quoniam cum senio confectus ob ejus eruditissima opera illud præsertim de præstantia Regis Catholici, Mundo cognitus redditus esset, atque per Protegem Neapolis evocatus ad munus judicis civilis M. Curia Vicariæ, in eo exercendo praxis non correpondebat theoreticæ, ut sæpè contingit, considerando etiam, quod agebatur de respectu auctoritate Consulenticæ ad pecuniam, vel causæ affectionem.

Eademque suspicio cadebat circa reliquas auctoritates Menoch. & Cephal. quæ neque applicabantur ad casum, loquerentur de simplici laudatore illius, quem creditor in fidei iustorem debitoris acceperat, & sic in terminis longè diversis, dum in hac facti specie propter ejus seriem, ac dicta verba videbatur, quod præfati rei conventi, no laudatores, & approbatores dicendi essent, ut ab eis prætendebatur, sed principales mandatores, quorum fidem principaliter, ac directè mandataris sequutus fuerit, aliam non solviturus.

Et nihilominus, ubi etiam dici debuissent laudatores ac approbatores, adhuc tamen, stante consuetudine mercatorum, quæ præsupponebatur notoria, remanere debebant obligati, dum idem Cephal. & Menoch. talem limitationem admittunt, ac etiam firmat Ludovic. *dec. Lucen. 33. num. 7.* Atque adaptabilis etiam videbatur altera limitatio deducta ex text. in l. *elegantior. s. finali. ff. de dolo*, ubi scilicet approbator, seu laudator est in dolo, quia sciret sufficientiam laudati, unde cum mendacio laudaverit, & hic præsupponebatur etiam casus, quod scilicet malus, vel periculosus status dicti Pighetti, ipsi Cocchis in eadem Civitate Anconitana negotiatoribus jam esset verisimiliter notus.

Ad conclusionem verò, de qua post Gait. Burfatt. & alios Rocch. *d. resp. 14. l. 1. n. 8.* dicebam eam de plano evitari ex defectu applicationis ad factum, cum dictæ auctoritates pereuerant casum, in quo solvens, seu implens tractam, principaliter sequatur fidem illius tertii, de cujus ordine, & pro cujus computo illam fieri dicitur, non autem trahentis, quia nempe simpliciter solverint absque alia protestatione, vel animi declaratione, secus autem ista accedente, ut occasione solutionis factæ *sub prætextu* habetur in Januæ. *dis. proced.* cujus oppositum in præsentis erat, dum ut dictum est, actor principaliter, non Pighetti, neque Platii, sed præfatorum de Cocchis fidem sequutus erat, adnotando in libris solutionem in computum scribentium, in quod tractam impleteret. Atque reflectendo etiam ad solam veritatem, mihi videbatur, quod dicta resolutio esset juxta, & bene fundata, cui proinde rei conventi acquieverunt solvendo, seu aliàs se concordando, dum, quod sciam, causa ulteriorem progressum non habuit.

Card. de Luca, Lib. V.

Huic autem resolutioni non acquiescentibus debitoribus, re- propofita causa cum dubio, an effer standum in primo, vel secundo loco decisio, post quatuor disputationes sine resolu- tione, demum sub die 17. Martii 1673. sub assertiva, quod ab omnibus Dominis mature causa discussa effer, prodiit re- solutio priori conformis, pro imputatione ipso jure in singu- la tempora juxta infinuam scalettam, atque in hoc statu causam pender in gradu appellationis in eadem Rota coram Viceomite.

Initio autem hujus ultimae decisionis, quae ex prioribus, atque ex tot informationibus, & disputationibus efformata est, forte opinando, ut ea magistralis in hoc articulo esse de- beret, dicitur quod fundamentalis ratio resolutionis fuerit conclusio, quod usurae excessivae soluae, statim, & ipso jure ab ipso facto hominis imputantur in sortem, eamque pro- portionabiliter extenuant, multa desuper allegando leges, & auctoritates, quarum revera nulla suberat necessitas dum in eadem decisione dicitur, quod ista est conclusio indubita- ta Scribentibus pro creditore concorditer admiffa, ideoque non videtur ad quid inducere tot testes ad probandum rem certam per Partes confessam, & admiffam, nisi ut quidam ineptus practicer abusus.

Supponitur vero in eadem decisione, quod ex parte credi- toris adversus hanc regulam fundamentum constitueretur in tribus limitationibus; Primum nempe, quod haec imputa- tio procedat solum in illis usuris, quae generaliter, & in substantia sint in totum illicitae adeo ut juxta veriore sen- tentiam pluries in praecedentibus enunciatae; non detur par- vitas materiae, ut sint accessiones puri mutui, expliciti, vel impliciti, seu interpretativi, quale in hac materia cambio- rum verificari dicitur, quando cessante realitate literarum, seu spaciolorum ad praescriptum Pianae constitutionis reman- neat cambium siccum, nullarum accessionum productivum, ut frequenter in praecedentibus infinuatum est; Secus autem ubi fructus, vel usurae in genere, five in substantia sint licitae, adfit vero aliquis excessus, quoniam tunc non vitatur actus, sed solum vitatur, five moderatione dignus remanet excessus ex iis, quae supra hoc eod. tit. in proposito fructuum recompensatorum pro pretio rei fructificae venditae ad ter- minos textus in l. curabit. Cod. de action. empr. pluries infi- nuata sunt, ac etiam sub tit. de Censibus, in proposito fructuum censu, & sub tit. de dote, in proposito usurarum do- talium.

Alteram supponitur deduci limitationem, quando exces- sive solum effer quid modicum, quod propterea imputari ipso jure non deberet in sortem, cujus restitutionem cum adeo diminutis, & exiguis solutionibus creditor recipere non tenetur.

Et tertio quod cum solutio fuerit spontanea, hinc proinde, vel restitueret remissio, seu condomatio, vel quod in creditore recipiente adfuerit illa bona fides, quae latius ponderatur su- pra, d. disc. 28. cujus ratione hujusmodi usuras quamvis excessi- vas, & consumptas restituere, vel imputare non tenetur; Eadem bona fide non solum resultant a spontanea debitoris solutione, sed etiam a credulitate, quod cambia girata fue- rint, vel girari potuerint non solum per nundinas Nova- rum, in quibus casus dedit moderno tempore interesse ni- mum moderatum, sed etiam per plateas Italiae, & extra, juxta ponderationes, de quibus in eisdem supra infinuatis disc. 17. & 28.

Cum praesupposito itaque quod ad istas limitationes re- stringerentur omnia fundamenta, & motiva creditoris, il- las singillatim expendendo; Quatenus pertinet ad primam, in eadem decisione dicitur verius esse, ut etiam in illis cas- bus, in quibus accessiones, vel usurae in aliqua parte essent licitae, in excessu tamen tanquam illicitae habeant veram usuram naturam, & qualitatem pro dicta imputatione, juxta firmata apud Bich. dec. 151. & 201. in quarum casu agitur de fructibus, vel usuris dotalibus; Et tamen firmatur excessus imputatio ipso jure; Ex ea praesertim ratione, quod debi- tum, & creditum proveniunt ex eadem causa, seu statione, quo casu non intrat quaestio, an compensatio fiat ipso jure, vel ope exceptionis, cum ista cadat, quando debitum, & cre- ditum proveniat ex diversis causis, & stationibus, atque di- verso tempore nascantur; Secus autem ubi ex eadem causa, cum tunc non dicatur compensatio, sed potius calculus dati, & accepti, ut advertitur etiam sub tit. de cred. disc. 41. & 61. & alibi.

Ac etiam quia ubi admittenda quoque sit pro regula illa opinio, quod compensatio non fiat ipso jure, sed solum ope exceptionis a die oppositionis, adhuc tamen recepta est ejus limitatio quoties agatur ad effectum impedimenti cur-

sum usurarum ex deductis decis. 183. & 409. par. 9. recent. ac etiam dictione de Credito loci citatis, cum aliis in de- cisione.

Quo vero ad alteram limitationem, dicitur eam non appli- cari ex facto, & ex jure; Ex facto scilicet, quoniam valde notabilis summa constata erat ex primo cambio, quando factis calculis creatum fuit alterum; Et ex jure quoniam auctori- tates hanc limitationem percipientes procedunt in sensu, cujus fors non est compensabilis, utpote irrepetibilis & inde- bita, donec debitor declareret velle censum redimere, in aliis autem creditis indifferentibus ac repetibilibus, ista restrictio non intrat, quoniam in odium usurarum & foeneratorum, dum lex indefinitè mandat hujusmodi imputationem, indefinitè intelligenda est; Ita fingendo, vel praesumendo utri- usque voluntatem, qua accedente nil prohiber debitum dis- solvi cum diminutis solutionibus, intrante regula quando creditor dissentiat.

Et demum quoad tertiam limitationem bonae fidei dedu- ctam ex remissione ob spontaneam solutionem, dicitur (& in hac parte bene) quod nisi per veritatem, vel saltem per effi- caces praesumptiones & adminicula constet de ista volunta- te, illa non praesumenda est, cum potius praesumptio sit in con- trarium ex firmata d. dec. 74. Bichii repet. dec. 69. par. 9. rec. 9 & pluries infinuatur in praecedentibus, ac etiam sub tit. de usur. disc. 12. & in aliis, ponderando etiam plures facti cir- cumstantias hujusmodi voluntatem excludentes, atque inclu- dentes contrariam ob actum, vel comminatio coactionem. Cum sic quoad aliam bonam fidem resultantem a creduli- tate, quod cambia girari potuerint extra nundinas conste- tas juxta ponderationes, de quibus supra, disc. 17. & 28. dicitur quod id sit admodum inverisimile, ut scilicet debitor in sui praedjudicium eligere voluerit viam duriorum productivam majoris interesse; Ponderando etiam aliquas facti circumstan- tias ad arguendum in creditore malam fidem ac deprava- tum animum fraudandi debitorem cum gravibus usuris, dum ex calculis primi cambii, ex quo alterum creatum fuit, supponitur constare quod exacta fuissent cambia ad rationem duodecim, & aliquando quatuordecim pro cen- tenario.

Et quamvis replicaretur, quod id licite sequutum effer, stante pacto quod restituta sorte infra biennium cessaret limi- tatio, atque solvi deberent cambia currentia, quae tunc tanti importaverant etiam in nundinis & de cujus pacti validitate habetur supra, disc. & alibi; Responderetur tamen quod ex pacto debet praecedere interpellatio, quam supponitur non ad- fuisse, eo quia probationes ex parte creditoris deductae non es- sent sufficientes.

Haec tenus ultima decisio, quae in proposito solum examine digna est, cum reassumat omnia ea quae continentur in duabus prioribus, ac etiam quae deducebantur per scribentes pro de- bitoribus, & per alios scribentes pro creditore.

Quamvis autem, ubi etiam causa regulanda effer cum istis terminis usurariiis, praesupponitur mutuum explicitum, vel implicitum, sine quo illi non intrant, adhuc aliquae ex praefatis limitationibus probabilius subsistere viderentur, neque responsiones captivarent intellectum ut infra; Nihilominus, etiam in sensu illius veritatis, quae cognosci potest per Advocatorum succumbentium intellectum, a causa, vel pro- priae opinionis affectione frequenter offuscari, seu fascinari solitum, ac propterea non omnino sincerum praesumendum sit eorum iudicium, ut praesumendum est illud iudicium, sed potius suspectum; Mihi videbatur quod isti termini gene- rales usurarum prorsus extranei essent a casu quaestionis, quodque clarum effer aequivocum cum istis praesentem causam tractare, ideoque non displicebat quod ea, quae ut infra a me deducebantur, non admitterentur, cum frequenter motiva quae Advocatis videntur solida, iudicibus levia videri so- leant, sed displicebat quod in decisione involverentur sub si- lentio, eisque non responderetur, adhuc ut ita captivari pos- set intellectus, atque clienti consuli, quod acquiesceret, cum iste sit unicus & totalis finis edendi decisiones, ut advertitur in relatione Curiae, disc. 32. occasione agendi de hoc Tribunali, istoque decisionum stylo.

Ut etenim advertitur sub tit. de usur. pluries & praesertim disc. 4. & hoc tit. disc. 24. dum utrobique agendo de eodem casu agitur in specie de locatione admixta cum contractu cambii, ex quo inferebatur ad usum; Ad essentiale requi- situm usurae desideratur mutuum explicitum, vel impli- citum, sine quo illa non datur, ut praesertim late firmatur in decisionibus editis in casu, de quo in proximè relatis locis; Ac propterea cum in praesenti ageretur de contractu cambii realis & liciti, ut in eisdem prima & tertia decisione admit-

ritur, ac supponitur, hinc proinde dicebam non videri quo- modo in hoc proposito cadere termini usurarum impu- tandatum in sorte.

Et licet admitterem, quod usura cadere potest in omnibus contractibus aliis de eorum natura licitis, etiam emptionis & venditionis; vel locationis & conductionis, aut societa- tis, quoniam in donationibus & legatis, & in judicialibus, vel arbitralibus sententiis, multo magis in isto cambii, qui praesertim aliis contractibus magis approximat mu- tuo, atque aliquam majorem sub se occultat suspicionem usurarum, ubi non unica vice pro mera & effectiva indig- nitate & transmissio pecuniarum de loco ad locum fiat, sed cum hac ficta circulatione negotiorum causa, adeo ut plerique Morales, ac etiam ex nostris Merend. de camb. Nun- dinal. & alii, merum figmentum & usurae pallium generaliter (sed male) reputent.

Attamen ut pluries hoc tit. in praecedentibus, & praesertim disc. 24. & 27. & d. disc. 4. de usur. & alibi advertitur, id rectè procedit quando ob pacta alterativa & extranea a natura contractus, vel ob istius formam non servatam, ille contra- ctus quem in verbis contrahentes inire professi sunt, cor- rumptur, ejusque natura corrupta transit in contractum mutui, quod ita proinde implicitum, seu interpretativum appellatur, utpote occultatum, seu palliatum sub velato no- mine alterius contractus, qui revera non adest in substantia, sed solum in nomine, seu vocabulo.

Adinstar eorum quae pluries habentur sub tit. de feudis, & praesertim disc. 10. & 11. super illis concessionibus, quae in verbis appellantur feudales, revera tamen redolent purum alodium, ob feudi naturam, seu qualitatem corruptam; Et ita quoque in emptione & venditione, vel locatione & con- ductione & similibus, & praesertim in censu, atque in isto contractu cambii, quando non accedat realitas juxta Pianam constitutionem, cum tunc dicatur cambium siccum, quod vult dicere idem ac mutuum, in quod convertitur ut pluries in praecedentibus.

Sed quando damus cambium reale, ac licitum in genere, vel in substantia, juxta dictae Constitutionis Pianae praescri- ptum, tunc non videtur quomodo unus & idem contractus, eodem tempore, atque ad eodem effectus in eadem pecu- nia, hanc duplicem diversam naturam habere valeat cam- bii, & mutui, quoniam pernecessè, vel unum, vel alterum contractum redolere debet, Cambii scilicet quatenus ejus requisita habeat, cum regulariter talis dicatur contractus, qualem contrahentes appellaverint, ac facere professi sunt, acif. 110. num. 7. par. 6. rec. & sub tit. de empr. disc. 31. & sequ. vel mutui quatenus cessantibus necessariis requi- sitis, ejusque natura corrupta, illud assumat diversam naturam, & qualitatem, atque transeat in diversam speciem mutui quod propterea implicitum, seu interpretativum appellatur.

Hinc proinde, vel in toto, vel in nihilo intrant termini usurarii, quoniam si cambium est corruptum, adeo fit mutuum, nulla datur accessio, ideoque non intrant termini excessus usurarii, & si non adest corruptio, adeo ut contra- ctus retineat illam naturam, quam contrahentes dare ei voluerint, nulla cadit usura, quae ut supra exiguit pernecessè intervèntum mutui, atque si aliquis verificetur excessus, iste injustitia, seu laesioni, aut indebitae indifferenti referendus venit, nunquam vero usurariae pravitati.

Ut enim pluries in praecedentibus advertitur, clarum aequivocum, clarisque terminorum error est, in isto con- tractu cambii, posita ejus validitate, ac realitate, adhibere terminos usurarum, vel fructuum, sive accessionum, quoniam licet pro nostra capacitate, sive usu loquendi, illa interusura, quae a cambiorum cursu causantur in damnium debitoris, & incommodum, creditoris, appellentur usurae, vel fructus, ita explicando id in quo fors ab initio data au- geatur; Attamen revera, juxta istius contractus naturam, & quidditatem, totum est fors principalis, utpote pretium pecuniae cambiatae, ac respectivè recambiatæ, quoniam aliàs effer declarare illicitum, & erroneum usum recambiorum, convertendo accessiones in alterum cambium, idque pluries repetendo, cum ita effer dare anatocismum omni jure prohibitum, ut praesertim occasione recambiorum advertit- ur supra, disc. 3.

Unde propterea dicebam quod de prima, & tertia decisio- nibus, praesertim verò de ultima, quae est plenior, atque primam reassumit, dici poterat id quod Dialectici in eorum disputationibus dicere solent, admitto rotum, & nego con- sequentiam, quod scilicet, ubi etiam omnes conclusiones, & regulæ in eis deductae admittendae essent tanquam verae,

ac irrefragabiles, adhuc tamen extranea effer earum applica- tio ad casum, cum procedant in terminis usurariiis, & cum praesupposito quod ageretur de usuris, quod utique ex praemissis dici non poterat, quoniam posito contractu cambii realis, & legitimi, exclusum remanet mutuum, sine quo non datur usura, sed injustitia.

Quare si dator pecuniae ad cambium decipiat receptorem cum conventionem excessiva pretii, seu aggraviati, aut illius monetae in qua cambium est implendum, ut antiquitus an- tequam introduceretur usura generalis aggravi sequetur, ex infinuatis disc. 1. & 27. & in aliis, tunc illud altera- tum pretium, ex quo resultat majus interesse, quoties non habeat rationem dilationis majoris propter usum pecuniae, importabit laesionem, & injustitiam, sed non usuram; Eo modo quo si in cambio minuto, collybiata, seu trapezata, vulgo bancherotto, in excambiatione monetae argenteae, vel aeneae, aut scutorum auri ponderis veteris, cum scutis aureis stampatum, conveniret de pretio, seu aggio alterato, ac majori quam communiter curreret inter negotiatores, cum similibus; Ideoque totum id quod in decisionibus continetur, alteri quidem causae convenire potest, non autem isti, super qua prodierunt.

Verum reassumendo etiam ea quae ex parte creditoris dedu- cebantur ab aliis Scribentibus, ac etiam in aliqua parte a me, Quatenus pertinet ad primam limitationem jam supra expli- catam; Pariter ad rem non faciunt auctoritates, cum quibus in eisdem decisionibus, & praesertim in ultima proceditur; Siquidem decif. 151. & 201. Bichii, etiam in eo casu exorbi- tantes, atque omnino improbabiles censendae sunt, ideoque multò minus attendi debent pro decisione istius, longe di- versas rationes, & circumstantias habentis.

In illis namque agitur de antiquata, nimiumque involuta causa Bononiensis, in qua per longum tempus multae pro- dierunt pro utraque parte decisiones coram Baratto, & Mer- lino; & aliis principaliter super articulo, an dos consistere in specie, vel in quantitate, & an dos constituta secundo viro, effer scutorum quinque millium, vel potius bis mille quingentum auri, ut erat dos primi matrimonii, ut patet ex deductis in sua materia sub tit. de dote, disc. 150. in quo istius causae decisiones enunciuntur.

Cumque exacti essent fructus dotales ad rationem scuto- rum quinque millium, ut credebatur, postmodum verò ex- citata fuisset praesensio, quod vera, seu valida dos consistere in quantitate, istaque esse deberet solum in bis mille quin- gentum auri, atque ita nimium etiam variandum decisum fuerit, ex quibusdam apicibus juris potius quam ex jure, vel ex facto claro, adeo ut eadem Rota in hoc se deceperit, & variaverit; Hinc etiam non videntes videre possunt quale fundamentum haberent dictae resolutiones, super restitu- tione fructuum exactiorum pro summa excedente cum rigore imputationis ipso jure in singula tempora, & momenta, cum iste rigor in odium usurarum solum sit inductus, juxta illum modum calculandi, de quo apud Fontanell. dec. 209. & seq. ubi agitur de calculo fructuum veri pignoris conven- tionalis pro mutuo; Sive juxta deducta coram eodem Bich. dec. aliàs 69. par. 9. rec. ubi de usuris pro cambio siccò, quod est idem ac mutuum, ac propterea intrant termini usurarii, qui tamen a subiecta materia earundem decisionum omni- no extranei remanent, quoniam in illa rata sortis dotalis, quae indebita, seu invalida declarata nullum aderat mutuum verum, vel interpretativum, sed solum quoad fructus pro ea solutos, intrare poterant termini conditionis sine causa, vel indebitae soluti per errorem concurrentem ex parte utriusque; Er per consequens non poterant intrare termini compensa- tionis ipso jure, ex odio usurarum, minisque alii calculo- rum dati & accepti ob unitatem, vel identitatem causae, vel stationis; Siquidem aliud non est compensatio nisi ficta solu- tio, nec autem existit consensum tam ex parte solventis quod animo solvendi debitum in sorte illam pecuniam dederit creditori recipienti cum eodem animo quorum neu- trum ibi concurrebat.

Quamvis enim ubi agitur de veteris usuris clare illicitis, 21 lex juxta opinionem, quam Rota & Curia sequitur fingat, vel supponat utramque voluntatem in debitore scilicet sol- vente, quod tanquam suffocatus a foenore, habeat ani- mum ita extinguendi sortem, sed non explicet, ne foenera- torem provocet ad suffocationem; Et in recipiente in quan- dam poenam ejus depravati animi foenerandi, quem non excusat illa bona fides, quae ab ignorantia juris resultat juxta rigorosas ponderationes de quibus in d. decif. 74. Bich. Attamen cessante odio usurarum, ac dicta mala praesumptione a depravato animo foenerandi resultantem, omnia haec cessant, & per

& per consequens in eo casu, in quo tamen nunquam scripsi, neque litigantes agnovi, adeo nullatenus intrare valeat infinuata ratio affectionis, quæ fascinare solet intellectum advocatorum, non videtur quomodo ista caderet; Unde liquet quod doctus quidem nimiumque ingeniosus Extensor decisionum super resolutionibus, in quibus ipse nullum habuit votum, juxta stylum infinuatum *disc. 32. in relatione Curia*, ita ingenium acuere studuerit ad cohonestandum resolutiones, quæ ex aliis motivis facti in eo casu forte rationabilibus etiam justè prodire poterunt ut frequens praxis docet.